Armata Română din Basarabia. Spre norocul lor, telegrama nu a avut efect, iar la

10/23 ianuarie 1918, unităţile române au trecut Prutul. Bolşevicii au părăsit Chişinăul

la 11/24 ianuarie s-au retras dincolo de Nistru. S-au dat lupte la Bender (Tighina).

Intervenţia militară românească a provocat disensiuni în Sfatul Ţării. P.

Erhan şi G. Pântea, învinuiţi de Blocul Moldovenesc pentru atitudine pro rusă, îşi

Astfel, preşedintele Comisiei Agrare şi sufletul acesteia

este Anton Crihan, care devine părintele reformei agrare. Comisia

Constituţională va avea ca preşedinte pe V. Bâtcă.

Atunci când Comisia agrară şi-a încheiat lucrările, a fost convocată Şedinţa

extraordinară a Sfatului Ţării, la 27 noiembrie/10 decembrie 1918. După votarea

proiectului legii reformei agrare, opera lui Anton Crihan, fără a mai lua în discuţie

şi chestiunea constituţională (raportul Comisiei Constituţionale), întrucât adunarea

era animată de intenţia de a renunţa la condiţiile Unirii, Sfatul Ţării a supus la vot